684- Africain D 47.2.61.

676- L'esclave est tué par un esclave (cf. supra n. 383) ; blessé par un esclave (cf. Iavolenus D 9.2.38 ; Paul D 33.8.9.1 (Marcellus) ; Ulpien D 9.2.44.1).

677- Cf. supra n. 481 et 482.

678- Ulpien D 47.10.15.44.

trouve cette idée chez Ulpien :

Is qui fugitivum celavit fur est (685).

En pratique, cette espèce est intéressante en ce que le vol s'opère avec l'accord de l'esclave, sans aucune violence. Mais celui qui conseille simplement à l'esclave de s'enfuir peut-il être qualifié de voleur ? Il faut citer un passage d'Ulpien :

Qui servo persuasit, ut fugeret, fur non est : nec enim qui alicui malum consilium dedit, furtum facit, non magis quam si ei persuasit, ut se praecipitet aut manus sibi inferret : haec enim furti non admittunt actionem. Sed si alius ei fugam persuaserit, ut ab alio subripiatur, furti tenebitur is qui persuasit, quasi ope consilio eius furtum factum sit. Plus Pomponius scripsit eum, qui persuasit, quamvis interim furti non teneretur, tunc tamen incipere teneri, cum quis fugitivi fur esse coeperit, quasi videatur ope consilio eius furtum factum (686).

Selon Ulpien, celui qui conseille à un esclave de s'enfuir ne commet pas de vol, à moins qu'il ne lui ait donné ce conseil dans le but de le faire enlever par un complice. Pomponius, qui écrit un demi-siècle auparavant, est plus sévère. Il estime en effet que celui qui persuade un esclave de prendre la fuite doit être tenu de l'*actio furti* même dans le cas où l'esclave est enlevé indépendamment de sa volonté. La rigueur de cette solution n'est pas étrangère à l'état de la fuite sous les Antonins, c'est un point sur lequel on reviendra. Le problème de l'incitation à la fuite prend un relief particulier dans le cas où deux esclaves se sont mutuellement conseillés de quitter leur maître.

Si duo servi invicem sibi persuaserunt et ambo simul aufugerunt, alter alterius fur non est. Quid ergo, si invicem se celaverunt ? Fieri enim potest, ut invicem fures sint (687).

Fidèle à sa position, Ulpien écrit que s'ils se sont seulement conseillés de fuir, l'un n'est pas voleur de l'autre, mais il n'en va plus de même si *invicem se celaverunt*, s'ils se sont mutuellement cachés. Cette construction juridique ne manque pas non plus d'intérêt,

685- Ulpien D 11.4.1 pr.

686- Ulpien D 47.2.36 pr.

687- Ulpien D 47.2.36.3.

chaque esclave étant, par le même fait, à la fois dans une situation d'agent et d'objet. Enfin, un texte de Marcien montre à quel point le vol et la fuite sont liés dans l'esprit des juristes ; cet auteur précise en effet que ce n'est pas commettre un vol que de montrer son chemin à un fugitif (688).